
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.127 

 

OGGETTO: ART.166 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

PER SPESE STRAORDINARIE E ART. 175 COMMA 5 BIS LETTERA D) - VARIAZIONE 

DI CASSA.           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 21:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 

126;  

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, 

gli Enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 

per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di Bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 26/02/2018 il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018-2020, 

Assegnazione Risorse Finanziarie, attribuendo le risorse ai Responsabili di servizio, al fine 

di conseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione G.C. n. 

73 in data 11/06/2018 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo 

di Riserva” è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti; 

 

DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che 

l’Ente iscriva nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e 

non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, 

di cui la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve 

essere riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 

effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 

 

RICHIAMATO inoltre il comma 2-ter del medesimo art. 166 TUEL, in base al quale, 

nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle 

spese correnti inizialmente previste in bilancio; 

 

DATO ATTO che l’Ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 e 222; 

 

EVIDENZIATO che il fondo di riserva inizialmente stanziato nel bilancio 2018 

risulta pari a € 10.201,07 previsti nel capitolo n. 880/10/99 corrispondenti allo 0,42% delle 

spese correnti inizialmente previste in bilancio, e pertanto la normativa sui limiti relativi 

allo stanziamento iniziale del fondo di riserva è stata rispettata; 

 

CONSIDERATO che la metà della quota minima (0,30%) da riservare alla copertura 

di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all’amministrazione, risulta essere pari a € 3.661,86 e pertanto la quota per altre spese 

ammonta a € 6.539,21; 

 

DATO ATTO che il fondo di riserva ammonta ad oggi a complessivi € 10.201,07 così 

suddivisi tra le due quote: 

- € 6.539,21 quota libera 



- € 3.661,86 quota per spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 

certi all’Amministrazione; 

 

 VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal 

fondo di riserva di cassa e da fondi spese potenziali, sono di competenza dell’organo 

esecutivo e che possono essere adottati entro la fine dell’esercizio; 

VISTE le richieste urgenti pervenute dagli Uffici in merito alla necessità di provvedere 

ad interventi di manutenzione del Cimitero Comunale, a spese di personale ed a spese per 

accorpamento di particelle catastali di proprietà del Comune di Bricherasio presso 

l’Agenzia del Territorio ed a spese di manutenzione automezzi dell’Ufficio Tecnico e della 

Polizia Municipale; 

CONSIDERATO che, con il prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di 

cassa vengono integrati i seguenti capitoli:  

 

 

CONSIDERATO che anche i prelievi dal Fondo di Riserva devono garantire il rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e 

seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 

 

CAPITOLO 
CODICE 

BILANCIO 

DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

IMPORTO 

competenza 
IMPORTO Cassa 

   

   560.10.99 01.06.1 

Retribuzioni 

Personale Ufficio  

Tecnico 

430,00 430,00 

   

   560.20.99 
 

01.06.1 
Contributi 

Previdenziali e 

Assistenziali 

103,00 103,00 

   

   620.10.99 
 

01.06.1 IRAP su 

retribuzioni 
37,00 37,00 

   

  580.50.99 
 

01.06.1 
Spese per 

Prestazioni 

Professionali 

3.200,00 3.200,00 

 

1130.40.2 
03.01.1 

Spese 

manutenzione 

automezzi polizia 

convenzionati 

200,00 200,00 

2780.10.30 10.05.1 

Spese 

manutenzione 

automezzi  

300,00 300,00 

   

4210.10.20 
12.09.1 

Spese 

funzionamento 

Cimitero 

Comunale 

1.000,00 1.000,00 

  880.10.99 20.01.1 Fondo di Riserva - € 5.270,00 - 

  880.1012.1 20.01.1 
Fondo di Riserva di 

Cassa 
- - € 5.270,00 



RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva e dal 

fondo di riserva di cassa; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente comunicati al Consiglio Comunale, 

come richiesto dall’art. 166 TUEL; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto vigente; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole concernente la regolarità contabile e tecnica espresso 

ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 175 comma 5 bis lettera d) del 

D.Lgs. n. 267/2000 l’importo di € 5.270,00: 

- dal Fondo di Riserva iscritto nel Bilancio di Previsione 2018 alla missione 20 – 

Programma 01 – 880.10.99 

- dal Fondo di Riserva di cassa iscritto nel Bilancio di Previsione 2018 alla missione 20 – 

programma 01 – 880.1012.1 

integrando le dotazioni degli stanziamenti di Bilancio 2018 per gli importi di seguito 

elencati 

 

CAPITOLO 
CODICE 

BILANCIO 

DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

IMPORTO 

competenza 

IMPORTO 

Cassa 

   

   560.10.99 
01.06.1 

Retribuzioni Personale 

Ufficio Tecnico 
430,00 430,00 

   

   560.20.99 
 

01.06.1 

Contributi 

Previdenziali e 

Assistenziali 

103,00 103,00 

   

   620.10.99 
 

01.06.1 
IRAP su retribuzioni 37,00 37,00 

   

  580.50.99 
 

01.06.1 

Spese per Prestazioni 

Professionali 
3.200,00 3.200,00 

 

1130.40.2 03.01.1 

Spese manutenzione 

automezzi polizia 

convenzionati 

200,00 200,00 

2780.10.30 10.05.1 
Spese manutenzione 

automezzi  
300,00 300,00 

   

4210.10.20 
12.09.1 

Spese funzionamento 

Cimitero Comunale 
1.000,00 1.000,00 

  TOTALE + € 5.270,00 + € 5.270,00 



 

2. DI DARE ATTO che, a seguito dei prelevamenti disposti al punto 1), i suddetti fondi 

presentano la seguente disponibilità 

a) Fondo di Riserva € 4.931,07, così suddivisa: 

€  1.269,21 quota libera 

€ 3.661,86 quota destinata alle spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporta danni certi all’amministrazione; 

b) Fondo di Riserva di Cassa € 3.540,72 

 

3. DI DARE ATTO che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di 

mantenere il bilancio di previsione coerente con i vincoli di finanza pubblica, ed in 

particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e 

della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 

 

4. DI DARE ATTO che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria 

comunicazione, ai sensi dell’art. 166 TUEL; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 

Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

 
Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 25-ott-2018  

 

Bricherasio, lì 09-nov-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  25-ott-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  25/10/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 25-ott-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  25-ott-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


